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保険年金課関係 

１ 国民健康保険 

(1) 国民健康保険運営協議会 

 

開催日 出席数 審議事項 

令和元年 11 月 19 日 11 人 

(1) 令和 2 年度国民健康保険税の賦課限度額について 

(2) 平成 30 年度国民健康保険特別会計決算について 

(3) 令和元年度国民健康保険特別会計補正予算 

（第 2 号）（案）について  

令和 2 年 2 月 18 日 11 人 

(1) 令和元年度国民健康保険特別会計補正予算 

（第 3 号）（案）について    

(2) 令和 2 年度国民健康保険特別会計当初予算（案）

について 

 

(2) 国民健康保険被保険者資格取得・喪失届等取扱件数 

         （単位：件） 

種別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計

転入 48 49 60 68 50 165 47 75 39 55 39 69 764

社保離脱 545 245 191 258 213 270 216 197 220 282 251 328 3,216

生保廃止 0 0 7 4 2 1 7 3 1 11 3 3 42

出生 7 8 8 7 5 11 7 9 4 6 3 3 78

後期高齢者離脱 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2

その他 18 9 4 13 10 10 7 6 3 7 4 25 116

計 618 311 270 351 280 458 284 290 267 361 300 428 4,218

転出 70 35 49 42 37 37 25 46 31 38 40 86 536

社保加入 302 279 191 436 275 326 269 233 226 234 208 225 3,204

生保開始 1 3 1 10 5 1 7 1 8 1 2 15 55

死亡 14 12 12 11 14 8 11 7 23 17 13 12 154

後期高齢者加入 101 69 57 53 66 82 57 68 58 81 64 61 817

その他 16 13 20 24 12 7 12 5 5 8 9 52 183

計 504 411 330 576 409 461 381 360 351 379 336 451 4,949
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(3) 加入世帯数および被保険者の状況 

（単位：世帯、人） 

 

月別 世帯数 被保険者数

4月 13,883 23,034

5月 13,846 22,934

6月 13,823 22,874

7月 13,721 22,649

8月 13,667 22,520

9月 13,681 22,517

10月 13,630 22,420

11月 13,629 22,350

12月 13,589 22,266

1月 13,582 22,248

2月 13,581 22,212

3月 13,583 22,189

平均 13,685 22,518
 

 

(4) 療養の給付 

          （単位：円） 

  

月別 一般分 退職分 計

3月 486,090,811 854,645 486,945,456

4月 464,349,129 747,184 465,096,313

5月 480,176,018 416,696 480,592,714

6月 459,917,852 1,196,846 461,114,698

7月 480,891,007 575,641 481,466,648

8月 469,685,340 2,129 469,687,469

9月 472,737,793 778,829 473,516,622

10月 483,297,966 1,710,203 485,008,169

11月 455,601,573 694,527 456,296,100

12月 485,174,996 193,105 485,368,101

1月 477,545,886 62,307 477,608,193

2月 451,143,093 22,932 451,166,025

計 5,666,611,464 7,255,044 5,673,866,508
 

※国保事業年報数値          
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(5) 療養費 

                         （単位：円） 

  

月別 一般分 退職分 計

4月 6,022,744 9,991 6,032,735

5月 6,050,936 7,771 6,058,707

6月 6,415,320 5,953 6,421,273

7月 5,845,767 0 5,845,767

8月 6,486,091 0 6,486,091

9月 6,380,313 0 6,380,313

10月 5,674,383 0 5,674,383

11月 8,687,582 0 8,687,582

12月 5,584,227 0 5,584,227

1月 5,692,494 0 5,692,494

2月 7,060,611 0 7,060,611

3月 5,143,347 0 5,143,347

計 75,043,815 23,715 75,067,530
 

※国保事業年報数値 

 

(6) その他の給付 

出産育児一時金     25,184,000 円（ 60 件） 

葬祭費          7,600,000 円（152 件） 

 

(7) 高額療養費  

                       （単位：円） 

月別 一般分 退職分 計

4月 64,304,960 405,103 64,710,063

5月 69,089,213 122,979 69,212,192

6月 57,689,349 141,762 57,831,111

7月 68,789,386 0 68,789,386

8月 64,321,846 258,724 64,580,570

9月 63,232,530 108,432 63,340,962

10月 67,000,236 -51,511 66,948,725

11月 67,371,279 151,420 67,522,699

12月 66,375,442 556,071 66,931,513

1月 60,191,876 198,342 60,390,218

2月 67,726,990 0 67,726,990

3月 70,721,137 0 70,721,137

計 786,814,244 1,891,322 788,705,566
 

※国保事業年報数値 
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(8) 退職者医療制度 

（単位：人） 

 

被保険者 退職 退職 退職被保険者

合計(A) 本人 被扶養者 合計(B)

4月 23,034 32 1 33 0.14%

5月 22,934 30 1 31 0.14%

6月 22,874 25 1 26 0.11%

7月 22,649 23 0 23 0.10%

8月 22,520 17 0 17 0.08%

9月 22,517 16 0 16 0.07%

10月 22,420 12 0 12 0.05%

11月 22,350 8 0 8 0.04%

12月 22,266 7 0 7 0.03%

1月 22,248 5 0 5 0.02%

2月 22,212 4 0 4 0.02%

3月 22,189 2 0 2 0.01%

平均 22,518 15 0 15 0.07%

月別
適用率

(B/A*100)

 

 

(9) 主な保健事業 

ア 特定健康診査 

対象者  ４０歳から７４歳までの被保険者 

受診者数 ６，１０２名（実績報告） 

イ 人間ドック検診 

対象者  国保税完納者で３５歳から７４歳までの被保険者 

受診者数    ３６９名 

ウ 脳ドック検診 

対象者  国保税完納者で３５歳から７４歳までの被保険者 

受診者数   ２３０名 

エ お口の人間ドック（歯科ドック）検診 

対象者  国保税完納者で２０歳以上の被保険者 

受診者数      １名 

オ オーラルフレイル予防歯科健診 

対象者  前年度に６５歳になった被保険者 

受診者数     ５４名 
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２ 国民年金 

 (1) 国民年金被保険者数 

第1号強制加入者数 第1号任意加入者数  

 取得 転入 転出 喪失 計 取得 転入 転出 喪失 計 

平成31年3月末 10,822 63 

        4月    363 48 110 628   10,491 4 0 1 6 61 

令和元年5月 298 20 43 379 10,389 10 1 0 7 60 

        6月 267 39 27 284 10,386 0 0 0 2 58 

        7月 330 29 28 325 10,395 2 0 0 1 59 

        8月 320 25 35 295 10,402 4 0 1 1 61 

        9月 322 25 25 275 10,450 2 1 0 2 62 

       10月 298 26 26 313 10,430 4 0 0 0 66 

       11月 287 22 33 271 10,371 0 0 0 4 62 

       12月 255 25 27 261 10,424 2 0 0 0 64 

令和２年1月 294 26 22 263 10,457 1 0 0 2 63 

        2月 201 26 30 252 10,396 4 0 0 1 66 

        3月 364 40 41 270 10,483 5 0 0 5 67 

 

 第3号被保 

険者数計 

被保険者 

計 

第1号 

不在計 

第1号任 

意不在計 

第３号 

不在計 
実被保険

者合計 

付加年金 

加入者数 

平成31年3月末 5,702 16,584 63 0 3 16,518 446 

        4月    5,699 16,196 64 0 3 16,129 444 

令和元年5月 5,644 16,070 66 0 3 16,001 441 

        6月 5,621 16,065 66 0 3 15,996 436 

        7月 5,621 16,071 65 0 3 16,003 436 

        8月 5,605 16,068 63 0 3 16,002 431 

        9月 5,586 16,098 63 0 3 16,032 436 

       10月 5,542 16,038 63 0 3 15,972 433 

       11月 5,518 16,014 63 0 3 15,948 435 

       12月 5,510 15,998 63 0 3 15,932 440 

令和２年1月 5,498 16,018 64 0 3 15,951 440 

        2月 5,515 15,977 61 0 3 15,913 444 

        3月 5,490 16,040 60 0 3 15,977 445 

（資料提供：宇都宮西年金事務所） 
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(2) 国民年金保険料免除者数  

 
第1号被    

保険者数 

法定免

除者数 

申請免除者数 学生納付 

特例者数 

若年者納付

猶予者数 
計 

免除率

（％） (全額) (3/4) (半額) (1/4) 

平成31年3月末 10,759 873 1,303 137 68 34 1,085 498 3,998 39.2 

        4月    10,427 872 1,370 138 69 39 134 518 3,140 30.1 

令和元年5月 10,323 874 1,353 141 67 35 376 519 3,365 32.6 

        6月 10,320 874 1,373 145 67 36 448 518 3,461 33.5 

        7月 10,330 874 519 6 3 2 699 218 2,321 22.5 

        8月 10,339 874 607 17 9 7 756 251 2,521 24.4 

        9月 10,387 871 929 94 36 26 820 351 3,127 30.1 

       10月 10,367 870 989 102 37 28 862 371 3,259 31.4 

       11月 10,308 875 1,060 104 46 31 899 406 3,421 33.0 

       12月 10,361 879 1,107 105 48 29 931 418 3,517 33.9 

令和２年1月 10,393 877 1,190 109 52 32 978 444 3,682 35.4 

        2月 10,335 871 1,282 116 53 35 1,011 462 3,830 37.1 

        3月 10,423 874 1,316 119 59 38 1,038 496 3,940 37.8 

（資料提供：宇都宮西年金事務所） 

(3) 老齢基礎年金裁定請求等受付状況 

 老齢基礎年金 障害基礎年金 遺族基礎年金 寡婦年金 死亡一時金 

平成30年度 計 5 55 5 1 12 

平成31年4月 1 0 0 0 0 

令和元年5月 2 5 0 0 0 

        6月 0 2 0 0 0 

        7月 1 6 0 0 0 

        8月 1 3 0 0 0 

        9月 1 6 0 0 3 

       10月 1 1 0 0 1 

       11月 1 5 0 0 1 

       12月 0 6 1 0 0 

令和２年1月 1 3 0 0 1 

2月 1 0 0 0 0 

        3月 0 4 0 0 1 

令和元年度 計 10 41 1 0 7 

�（H24 年度から宇都宮西年金事務所で、鹿沼市の対象者分として集計されていないため、鹿沼市受付

分のみの集計となる。） 

 

 

 

 

 

 


